



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月7日

上場会社名 株式会社 ソトー
コード番号 3571 URL <https://sotoh.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 0586-45-1121

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,033	0.7	206	10.1	247	7.0	318	12.5
2024年3月期第1四半期	3,012	17.6	229		266	642.4	283	1,531.9

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 653百万円 (47.0%) 2024年3月期第1四半期 444百万円 (345.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	25.21	
2024年3月期第1四半期	22.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	18,867	14,653	77.7
2024年3月期	18,808	14,266	75.8

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 14,653百万円 2024年3月期 14,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		11.00		13.00	24.00
2025年3月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	6.6	300	12.2	400	13.8	550	79.7	43.22

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	13,933,757 株	2024年3月期	13,933,757 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,347,151 株	2024年3月期	1,207,351 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	12,647,106 株	2024年3月期1Q	12,726,406 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会活動の正常化に伴う企業収益の改善やインバウンド需要の増加等により、緩やかな景気回復が見られましたが、一方では、ウクライナや中東における紛争の長期化と急激な円安の進行によるエネルギー価格や原材料価格の高騰等の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

繊維産業におきましては、百貨店等での販売が回復してまいりましたが、消費者物価上昇による消費者の節約志向により衣料消費の落ち込みが懸念され、業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続くものと思われま

す。このような事業環境のもと、当社グループは優れた感性と技術で新しい「価値」を創造し、市場領域及び輸出の拡大を営業戦略として、安定的・持続的成長の実現を目指しております。また、「地球は着替えることが出来ないから」とする当社の環境理念のもと、環境負荷低減活動に取り組むとともに、地域社会やステークホルダーとの共存共栄を図るなど、SDGs活動を積極的に進めてまいります。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高30億3千3百万円（前年同期比0.7%増）、営業利益2億6百万円（前年同期比10.1%減）、経常利益2億4千7百万円（前年同期比7.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、投資有価証券売却益8千5百万円を計上したこと等により、3億1千8百万円（前年同期比12.5%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(染色加工事業)

暖冬やファッショントレンドの変化により、冬物コート地の受注が大きく減少したとともに、ニットや前年好調であった紳士物やフォーマル地の受注についても、完成品在庫の増加により弱含みで推移し、織物が10億8千8百万円（前年同期比1.6%減）、ニットが7億3千4百万円（前年同期比3.6%減）となり、売上高18億2千3百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益につきましては、売上高の減少及び原材料の値上り等により、6千6百万円（前年同期比39.9%減）となりました。

(テキスタイル事業)

染色加工事業と同じく厳しい市場環境にありますが、既存得意先との取組み及び輸出を強化したこと、産地メーカーとの協業を進めたこと等により、売上高11億2百万円（前年同期比6.0%増）、営業利益6千3百万円（前年同期比27.6%増）となりました。

(不動産事業)

売上高1億7百万円（前年同期比3.6%増）、営業利益7千6百万円（前年同期比10.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度末に比べ5千9百万円増加し、188億6千7百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が8億6百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が3億8千4百万円、投資有価証券が4億9千4百万円増加したことです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度末に比べ3億2千8百万円減少し、42億1千3百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債が1億7千3百万円、未払費用が1億1千5百万円増加しましたが、その他に含まれる未払金等が3億6千2百万円、短期借入金が2億5千4百万円減少したことです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度末に比べ3億8千7百万円増加し、146億5千3百万円となりました。主な要因は、配当金の支払いにより1億6千5百万円、自己株式の取得により9千9百万円減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益3億1千8百万円を計上したこと、その他有価証券評価差額金が3億3千8百万円増加したことです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、2024年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,483,240	2,677,043
受取手形及び売掛金	2,049,916	2,434,037
完成品	512,240	530,003
仕掛品	521,515	494,850
原材料及び貯蔵品	390,314	357,615
その他	85,118	146,848
貸倒引当金	△1,700	△110
流動資産合計	7,040,646	6,640,288
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,883,577	1,871,563
機械装置及び運搬具（純額）	1,041,300	997,057
土地	1,910,418	1,910,418
リース資産（純額）	—	3,908
建設仮勘定	21,188	34,768
その他（純額）	66,000	59,620
有形固定資産合計	4,922,485	4,877,337
無形固定資産		
その他	61,807	62,719
無形固定資産合計	61,807	62,719
投資その他の資産		
投資有価証券	5,810,794	6,305,245
退職給付に係る資産	658,028	665,939
繰延税金資産	157,885	157,858
その他	163,525	164,981
貸倒引当金	△6,207	△6,387
投資その他の資産合計	6,784,026	7,287,636
固定資産合計	11,768,319	12,227,693
資産合計	18,808,965	18,867,981

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	703,272	735,932
短期借入金	324,940	70,000
1年内返済予定の長期借入金	24,996	16,988
リース債務	5,501	3,438
未払法人税等	17,849	18,991
未払費用	262,410	378,170
役員賞与引当金	13,000	13,000
その他	919,625	556,641
流動負債合計	2,271,595	1,793,162
固定負債		
長期借入金	160,841	145,102
退職給付に係る負債	707,365	699,186
長期預り保証金	187,589	187,589
繰延税金負債	1,094,505	1,268,026
資産除去債務	120,930	120,930
固定負債合計	2,271,230	2,420,834
負債合計	4,542,825	4,213,996
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	4,365,768	4,365,768
利益剰余金	9,217,120	9,370,482
自己株式	△1,362,547	△1,462,503
株主資本合計	12,320,341	12,373,747
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,751,749	2,089,840
退職給付に係る調整累計額	194,049	190,396
その他の包括利益累計額合計	1,945,798	2,280,237
純資産合計	14,266,139	14,653,985
負債純資産合計	18,808,965	18,867,981

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	3,012,063	3,033,166
売上原価	2,537,110	2,560,317
売上総利益	474,953	472,849
販売費及び一般管理費	244,954	266,022
営業利益	229,998	206,826
営業外収益		
受取利息	278	343
受取配当金	34,862	40,061
その他	2,654	2,628
営業外収益合計	37,795	43,033
営業外費用		
支払利息	756	338
手形売却損	325	293
為替差損	317	1,333
その他	46	273
営業外費用合計	1,446	2,239
経常利益	266,347	247,620
特別利益		
固定資産売却益	517	326
補助金収入	38,993	1,326
投資有価証券売却益	—	85,869
その他	—	400
特別利益合計	39,511	87,921
税金等調整前四半期純利益	305,859	335,542
法人税等	22,392	16,736
四半期純利益	283,466	318,805
親会社株主に帰属する四半期純利益	283,466	318,805

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	283,466	318,805
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	163,845	338,091
退職給付に係る調整額	△2,848	△3,652
その他の包括利益合計	160,996	334,438
四半期包括利益	444,463	653,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	444,463	653,244

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

改正された「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下、「2022年改正会計基準」という。)、
「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)及び「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 2022年10月28日)を当第1四半期の期首から適用しております。

従来、所得等に対する法人税、住民税及び事業税等(以下、「法人税等」という。)について、法令に従い算定した額を損益に計上することとしておりましたが、所得に対する法人税等について、その発生源となる取引等に応じて、損益、株主資本及び評価・換算差額等に区分して計上することとし、評価・換算差額等に計上された法人税等については、当該法人税等が課される原因となる取引等が損益に計上された時点で、これに対応する税額を損益に計上することとしました。なお、課税の対象となった取引等が、損益に加えて、株主資本又は評価・換算差額等に関連しており、かつ、株主資本又は評価・換算差額等に対して課された法人税等の金額を算定することが困難である場合には、当該税額を損益に計上しております。

法人税等の計上区分に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項但し書きに定める経過的な取扱いに従っております。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,866,333	1,040,369	7,949	2,914,652	—	2,914,652
その他の収益	1,904	—	95,507	97,411	—	97,411
外部顧客への売上高	1,868,237	1,040,369	103,456	3,012,063	—	3,012,063
セグメント間の内部売上高又は振替高	73,303	900	2,847	77,050	△77,050	—
計	1,941,541	1,041,269	106,303	3,089,114	△77,050	3,012,063
セグメント利益	110,349	50,093	69,555	229,998	—	229,998

(注)1 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく不動産賃貸収入等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	テキスタイル事業	不動産事業	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,822,332	1,102,645	8,000	2,932,978	—	2,932,978
その他の収益	958	—	99,229	100,187	—	100,187
外部顧客への売上高	1,823,290	1,102,645	107,230	3,033,166	—	3,033,166
セグメント間の内部売上高又は振替高	70,213	397	3,036	73,646	△73,646	—
計	1,893,503	1,103,042	110,266	3,106,813	△73,646	3,033,166
セグメント利益	66,356	63,895	76,574	206,826	—	206,826

(注)1 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく不動産賃貸収入等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	137,619千円	134,291千円